
2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 5회 요구일자 :

제    목 : [예산안]2019학년도 제5차 추가경정예산(안)확정

내    용 :

2020.01.23

2019학년도 학교회계 제5차 추가경정예산(안)을 확정하고 학교운영위원회의 심의를 받고자 합니다.

붙임  제5차 추경예산(안) 1부.  끝

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

총괄 > (단위 : 천원)

추경 5회 467,610483,654 316,044

세입

장 관 금회 누계 비율

세출

정책사업 금회 누계 비율

인적자원 운용 250 6.632,241

학생복지/교육격차 해소 3,864 16.278,393

기본적 교육활동 870 14.369,526

선택적 교육활동 5,280 20.298,136

교육활동 지원 4,100 17.584,814

학교 일반운영 1,680 24.8120,044

학교 재무활동 0 0.1500

합계 16,044 483,654

이전수입 교육비특별회계이전수입 11,880 87.0420,851

자체수입 학부모부담수입 3,864 9.948,024

자체수입 행정활동수입 300 0.21,050

기타수입 전년도이월금 0 2.813,729

합계 16,044 483,654
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2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 5회 요구일자 :

제    목 : [예산안]2019학년도 제5차 추가경정예산(안)확정

내    용 :

2020.01.23

2019학년도 학교회계 제5차 추가경정예산(안)을 확정하고 학교운영위원회의 심의를 받고자 합니다.

붙임  제5차 추경예산(안) 1부.  끝

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

교무부

이영옥

교직원연수 2,155 2,155 0 300 300 0

[국고]학생및

교직원보건안

전관리

17,252 17,252 0 10,600 10,600 0

교육복지우선 3,500 3,500 0 3,500 3,500 0

학생생활상담

지도
210 210 0 0 0 0

학교폭력예방 120 120 0 0 0 0

학생안전교육 2,335 935 1,400 0 0 0

정지웅

방과후학교활

동비지원
19,520 19,520 0 19,520 19,520 0

현장체험학습

비지원
2,250 2,250 0 2,250 2,250 0

방과후학교운

영
17,700 17,500 200 9,000 9,000 0

돌봄교실운영 35,117 34,058 1,059 35,117 34,058 1,059

학부모협력 256 256 0 0 0 0
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2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 5회 요구일자 :

제    목 : [예산안]2019학년도 제5차 추가경정예산(안)확정

내    용 :

2020.01.23

2019학년도 학교회계 제5차 추가경정예산(안)을 확정하고 학교운영위원회의 심의를 받고자 합니다.

붙임  제5차 추경예산(안) 1부.  끝

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

교무부
정지웅 학생복지운영 400 400 0 0 0 0

소계 100,815 98,156 2,659 80,287 79,228 1,059

보건부
박성철

교직원대체인

건비
27,166 26,916 250 26,966 26,716 250

교과활동지원 17,340 18,690 -1,350 15,000 15,000 0

체육교과활동 2,650 2,650 0 950 950 0

현장체험학습

활동
10,801 10,801 0 2,250 2,250 0

자율활동 524 524 0 0 0 0

교무학사운영 10,225 8,225 2,000 0 0 0

소계 68,706 67,806 900 45,166 44,916 250

행정실 박지수

학교운영지원

수당
600 600 0 600 600 0

학교급식운영 10,074 10,280 -206 9,774 9,980 -206

학교환경위생

관리
5,324 5,324 0 3,000 3,000 0
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2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 5회 요구일자 :

제    목 : [예산안]2019학년도 제5차 추가경정예산(안)확정

내    용 :

2020.01.23

2019학년도 학교회계 제5차 추가경정예산(안)을 확정하고 학교운영위원회의 심의를 받고자 합니다.

붙임  제5차 추경예산(안) 1부.  끝

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

행정실

박지수

누리과정비지

원
12,980 8,910 4,070 12,980 8,910 4,070

기타 교육격

차해소 지원
3,500 3,500 0 3,500 3,500 0

세입사업 0 0 0 197,849 197,549 300

안진아

교육환경개선 50,684 50,684 0 40,000 40,000 0

학교시설장비

유지
84,255 83,075 1,180 23,336 19,006 4,330

예비비 500 500 0 0 0 0

부서기본운영 20,521 20,021 500 0 0 0

학교운영위원

회운영
800 800 0 0 0 0

소계 189,238 183,694 5,544 291,039 282,545 8,494

연구부 신정숙

특수교육교과

활동
4,273 4,273 0 3,973 3,973 0

연구학교운영 16,000 16,000 0 16,000 16,000 0
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2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 5회 요구일자 :

제    목 : [예산안]2019학년도 제5차 추가경정예산(안)확정

내    용 :

2020.01.23

2019학년도 학교회계 제5차 추가경정예산(안)을 확정하고 학교운영위원회의 심의를 받고자 합니다.

붙임  제5차 추경예산(안) 1부.  끝

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

연구부
신정숙

교직원복지 2,320 2,320 0 0 0 0

동아리활동 6,525 6,525 0 0 0 0

소계 29,118 29,118 0 19,973 19,973 0

유치원
임인아

유치원교과활

동
25,613 23,393 2,220 8,680 6,460 2,220

유치원방과후

학교운영
41,639 37,618 4,021 38,309 34,288 4,021

병설유치원기

본운영
14,212 14,212 0 0 0 0

소계 81,464 75,223 6,241 46,989 40,748 6,241

도서부
김수연

독서활동운영 3,680 3,680 0 200 200 0

외국어교과활

동
200 200 0 0 0 0

교과서비지원 3,593 3,593 0 0 0 0

소계 7,473 7,473 0 200 200 0

정보부 오석모 과학교과활동 1,600 1,600 0 0 0 0
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2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 5회 요구일자 :

제    목 : [예산안]2019학년도 제5차 추가경정예산(안)확정

내    용 :

2020.01.23

2019학년도 학교회계 제5차 추가경정예산(안)을 확정하고 학교운영위원회의 심의를 받고자 합니다.

붙임  제5차 추경예산(안) 1부.  끝

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

정보부
오석모 정보화실운영 5,240 4,540 700 0 0 0

소계 6,840 6,140 700 0 0 0

합계 483,654 467,610 16,044 483,654 467,610 16,044

6/11 2020-01-23발행일 : 



2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 420,851 408,971 11,880

1.교육비특별회계이전수입 420,851 408,971 11,880

1.교육비특별회계전입금수입 420,851 408,971 11,880

1.학교회계전입금 420,851 408,971 11,880

1.학교운영비전입금 183,070 183,070 0
학교기본운영비 : (127,530,000원 × 1교) - 

148,595,000원 =
-21,065,000

유치원기본운영비 : (28,729,000원 × 1교) - 

34,475,000원 =
-5,746,000

학교기본운영비 : 21,065,000원 × 1교 = 21,065,000

유치원기본운영비 : 5,746,000원 × 1교 = 5,746,000

2.목적사업비전입금 237,781 225,901 11,880
(성립전)시설관리원인건비 : (19,106,000원 × 

1교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (18,247,000원 × 

1교) - 17,188,000원 =
1,059,000

(성립전)유치원기간제교사인건비 : (28,357,000

원 × 1교) - 26,186,000원 =
2,171,000

(성립전)유아학비교육과정지원금 : (7,080,000

원 × 1교) - 4,860,000원 =
2,220,000

(성립전)유아학비방과후과정지원금 : 

(5,900,000원 × 1교) - 4,050,000원 =
1,850,000

(성립전)복식학급해소강사맞춤형복지비 : 

(500,000원 × 1교) - 250,000원 =
250,000

(성립전)시설관리원원인건비 : 4,230,000원 × 

1교 =
4,230,000

2.자체수입 49,074 44,910 4,164

1.학부모부담수입 48,024 44,160 3,864

1.수익자부담수입 48,024 44,160 3,864

1.급식비 9,774 9,980 -206

1.급식비 9,774 9,980 -206 교직원급식비 : 1,850원×12명×6일= 134,000

우유급식비 : -430원×9개×88일= -340,000

2.방과후학교활동비 19,520 19,520 0

1.방과후학교활동비 19,520 19,520 0

3.현장체험학습비 2,250 2,250 0

1.현장체험학습비 2,250 2,250 0

4.기타수익자부담수입 3,500 3,500 0

1.기타수익자부담수입 3,500 3,500 0

5.누리과정비 12,980 8,910 4,070
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 5회 (단위 : 천원)

1.누리과정비 12,980 8,910 4,070
(성립전)방과후과정운영비 : 1,850,000원×1분

기=
1,850,000

(성립전)3~5세 유아학비지원 : 2,220,000원×1

분기=
2,220,000

2.행정활동수입 1,050 750 300

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 750 450 300

1.이자수입 700 400 300

1.이자수입 700 400 300 이자수입 : 100,000원×3회= 300,000

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 13,729 13,729 0

1.전년도이월금 13,729 13,729 0

1.순세계잉여금 13,729 13,729 0

1.순세계잉여금 13,729 13,729 0

1.순세계잉여금 13,729 13,729 0

세입합계 483,654 467,610 16,044
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 32,241 31,991 250

1.기타 교직원보수 27,766 27,516 250

1.교직원대체인건비 27,166 26,916 250

1.복식해소강사인건비 27,166 26,916 250

2.기간제직원인건비 24,748 24,498 250
(성립전)(목적)북식수업학급지원강사맞춤

형복지비  250,000원×1명=
250,000

2.학생복지/교육격차 해소 78,393 74,529 3,864

1.급식 관리 10,074 10,280 -206

1.학교급식운영 10,074 10,280 -206

1.비조리교급식비 9,254 9,120 134

1.전출금 9,254 9,120 134 교직원급식비  1,850×12명×6일= 134,000

2.우유급식비 520 860 -340

1.우유대금 520 860 -340 우유대금  -340,000×1식= -340,000

3.교육격차 해소 41,843 37,773 4,070

4.누리과정비지원 12,980 8,910 4,070

1.유치원누리과정지원 12,980 8,910 4,070

1.학생지원금 12,980 8,910 4,070
(성립전)방과후과정운영비  1,850,000원

×1분기=
1,850,000

(성립전)교육과정운영비  2,220,000원×1

분기=
2,220,000

3.기본적 교육활동 69,526 68,656 870

1.교과 활동 51,676 50,806 870

1.교과활동지원 17,340 18,690 -1,350

4.기초학력지도 6,210 6,960 -750

1.학교운영지원수당 210 960 -750 강사료  -750,000원×1회= -750,000

5.학력신장 6,000 6,600 -600

2.교육운영비 240 840 -600 운영비  -600,000원×1회= -600,000

6.유치원교과활동 25,613 23,393 2,220

2.교과운영 10,366 8,146 2,220

2.교육운영비 8,766 6,546 2,220
(성립전)(지원금)간식비  1,000원×60일

×11명=
660,000

(성립전)(지원금)교육과정활동비  520,000

원×3월=
1,560,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 5회 (단위 : 천원)

4.선택적 교육활동 98,136 92,856 5,280

1.방과후학교 운영 94,456 89,176 5,280

1.방과후학교운영 17,700 17,500 200

1.프로그램운영 17,700 17,500 200

2.교육운영비 2,948 2,748 200 학습교구구입  200,000원×1회= 200,000

2.돌봄교실운영 35,117 34,058 1,059

1.돌봄교실운영 35,117 34,058 1,059

1.무기계약직원인건비 14,613 14,373 240
(성립전)돌봄전담사인건비  240,000원×1

명=
240,000

2.운영수당 3,328 3,352 -24 외부프로그램강사비  -24,000원×1식= -24,000

3.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)돌봄전담사맞춤형복지비  100,000

원×1명=
100,000

4.교육운영비 10,192 10,168 24 식비  -215,000원×1식= -215,000

운영비  239,000원×1식= 239,000

5.무기계약직원법정부

담금
3,134 2,415 719 (성립전)법정부담금  719,000원×1명= 719,000

3.유치원방과후학교운영 41,639 37,618 4,021

1.유치원방과후학교운영 41,639 37,618 4,021

1.기간제교원인건비 29,818 27,372 2,446
(성립전)(목적)기간제교원인건비  

2,446,000원×1명=
2,446,000

4.교육운영비 5,900 4,050 1,850
(성립전)(지원금)간식비  1,500원×60일

×11명=
990,000

(성립전)(지원금)방과후특성화과정운영  

860,000원×1교=
860,000

5.기간제교원법정부담

금
2,341 2,616 -275

(성립전)(목적)법정부담금  -275,000원×1

명=
-275,000

5.교육활동 지원 84,814 80,714 4,100

1.교무업무 운영 10,225 8,225 2,000

1.교무학사운영 10,225 8,225 2,000

1.교무학사운영 6,125 4,125 2,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
문서세단기및코팅기 구입  1,000,000원×2

개=
2,000,000

2.생활지도운영 2,665 1,265 1,400

3.학생안전교육 2,335 935 1,400

1.안전체험학습 2,335 935 1,400

2.비품구입비 1,400 0 1,400 방독면구입  35,000원×40개= 1,400,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 5회 (단위 : 천원)

4.학습지원실 운영 5,240 4,540 700

1.정보화실운영 5,240 4,540 700

1.학교정보화지원 5,240 4,540 700

3.비품구입비 3,250 2,550 700 교무실모니터구입  350,000원×2대= 700,000

6.학교 일반운영 120,044 118,364 1,680

1.학교기관 운영 34,733 34,233 500

1.부서기본운영 20,521 20,021 500

2.행정실운영 13,541 13,041 500

3.여비 7,700 7,200 500 관내외출장여비  20,000원×25회= 500,000

2.시설 장비 유지 84,255 83,075 1,180

1.학교시설장비유지 84,255 83,075 1,180

1.공공요금및제세 18,190 21,640 -3,450

1.기타공공요금 18,190 21,640 -3,450 전기요금  -4,000,000원×1회= -4,000,000

상하수도요금  400,000원×1회= 400,000

우편요금  150,000원×1회= 150,000

5.시설일반관리비 55,134 50,504 4,630

1.기간제직원인건비 38,046 32,896 5,150 청소원인건비  920,000원×1명= 920,000

(성립전)시설관리원인건비  4,230,000원

×1명=
4,230,000

2.일반수용비 14,228 14,948 -720 소규모수선비  1,780,000원×1회= 1,780,000

운동장전지작업  -2,500,000원×1회= -2,500,000

3.맞춤형복지비 1,000 800 200 청소원 맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

(성립전)시설관리원맞춤형복지비  100,000

원×1명=
100,000

7.학교 재무활동 500 500 0

세출합계 483,654 467,610 16,044
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